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ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ 
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2022 2023

в среднем на потребителя в год, кг

Доля расходов

на покупку

продуктов питания

в потребительских 

расходах

44,7%
2022 г.

43,1%
2023 г.



4

2
2

0
,8

2
1

6
,0

1
1

8
,0

8
0

,7

7
1

,8

7
0

,5

4
5

,1

2
4

,2

1
5

,0

8
,4

2
,4

2
2

9
,9

2
1

6
,0

1
1

2
,9

1
0

3
,4

7
9

,4

5
8

,4

3
8

,3

2
8

,7

1
7

,0

1
0

,8

2
,8

М
о
л

о
ко

 и
 м

о
л

о
ч
н
ы

е
 

п
р
о
д

у
кт

ы

Я
й
ц

а
, 

ш
ту

к

О
в
о
щ

и
 и

 б
а
х
ч
е
в
ы

е

Х
л

е
б

 
и
 х

л
е
б

н
ы

е
 

п
р
о
д

у
кт

ы

М
я
с
о
 и

 м
я
с
н
ы

е
 

п
р
о
д

у
кт

ы

Ф
р
ук

ты
 и

 я
го

д
ы

К
а
р
то

ф
е
л

ь
и
 п

р
о
д

у
кт

ы
 н

а
 

о
с
н
о
в
е
 к

а
р
то

ф
е
л

я

С
а
х
а
р
 

и
 к

о
н
д

и
те

р
с
ки

е
 

и
зд

е
л

и
я

Р
ы

б
а
 и

 р
ы

б
н
ы

е
 

п
р
о
д

у
кт

ы

М
а
с
л

о
 

р
а
с
ти

те
л

ь
н
о
е

и
 д

р
уг

и
е
 ж

и
р
ы

С
о
л

ь
 п

и
щ

е
в
а
я

Городская местность Сельская местность

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ В РАЗРЕЗЕ ТИПОВ МЕСТНОСТИ
в среднем на потребителя в год, кг

Темп роста расходов 

на покупку

продуктов 

для домашнего

питания

108,1%
Городская местность

99,8%
Сельская местность
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ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ РАСХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ НАЛИЧИЯ ДЕТЕЙ
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Имеющие детей до 16 лет Не имеющие детей до 16 лет 

в среднем на потребителя в год, кг

Доля расходов

на покупку

продуктов питания

в потребительских 

расходах

41,3%
Имеющие детей

44,4%
Не имеющие детей 
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СТРУКТУРА СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ, 
ПОТРЕБЛЕННЫХ В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ
в %

29,0

19,1

14,3

10,2

7,5

7,4

6,7
2,02,01,8

2022

29,0

18,1

14,3

10,3

8,2

7,7

6,7
2,21,91,6

2023

Мясо и мясные продукты

Хлеб и хлебные продукты

Молоко и молочные продукты

Овощи и бахчевые

Фрукты и ягоды

Сахар и кондитерские изделия

Рыба и рыбные продукты

Масло растительное и другие 

жиры

Яйца

Картофель и продукты 

на основе картофеля

Темп роста стоимости

основных продуктов

питания 

107,7%

2023 г. к 2022 г.
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СТРУКТУРА СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ, 
ПОТРЕБЛЕННЫХ В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ
В РАЗРЕЗЕ ТИПОВ МЕСТНОСТИ
в %

28,0

18,9

13,6

10,9

9,1

6,8

6,8
2,2 2,11,6

30,0

17,2

14,9

9,8

8,6

7,3

6,6
2,31,71,6

Мясо и мясные продукты

Хлеб и хлебные продукты

Молоко и молочные продукты

Овощи и бахчевые

Фрукты и ягоды

Сахар и кондитерские изделия

Рыба и рыбные продукты

Масло растительное и другие 

жиры

Яйца

Картофель и продукты 

на основе картофеля

Городская местность Сельская местность

Темп роста стоимости 

основных продуктов 

питания 

112,3%
Сельская местность

103,3%

Городская местность
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СТРУКТУРА СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ, 
ПОТРЕБЛЕННЫХ В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ НАЛИЧИЯ ДЕТЕЙ
в %

30,7

18,3
15,3

9,0

8,7

6,7

5,7
2,32,01,3

27,8

17,9

13,5

11,3

8,3

7,9

7,4
2,21,91,8

Мясо и мясные продукты

Хлеб и хлебные продукты

Молоко и молочные продукты

Овощи и бахчевые

Фрукты и ягоды

Сахар и кондитерские изделия

Рыба и рыбные продукты

Масло растительное и другие 

жиры

Яйца

Картофель и продукты 

на основе картофеля

Имеющие детей до 16 лет Не имеющие детей до 16 лет

Темп роста стоимости 

основных продуктов 

питания 

105,3%
Не имеющие детей

110,5%

Имеющие детей
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СОСТАВ ПИЩЕВЫХ ВЕЩЕСТВ И КАЛОРИЙНОСТЬ ПОТРЕБЛЕННЫХ 
ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ
в среднем на потребителя в сутки, г

2022 2023

70,9

96,3

302,3

73,5

99,6

310,1

Белки

Жиры

Углеводы

Энергетическая ценность 

суточного рациона

домашних хозяйств 

2 442,2 ккал

2022 г.

2 370,6 ккал

2023 г.
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Энергетическая ценность 

суточного рациона 

домашних хозяйств

2 211,0 ккал

Городская местность

2 533,3 ккал

Сельская местность

СОСТАВ ПИЩЕВЫХ ВЕЩЕСТВ И КАЛОРИЙНОСТЬ ПОТРЕБЛЕННЫХ 
ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ В РАЗРЕЗЕ ТИПОВ 
МЕСТНОСТИ
в среднем на потребителя в сутки, г

67,1

90,3

279,6

Белки

Жиры

Углеводы

74,8

102,4

325,4

Белки

Жиры

Углеводы

Городская местность Сельская местность



11

СОСТАВ ПИЩЕВЫХ ВЕЩЕСТВ И КАЛОРИЙНОСТЬ ПОТРЕБЛЕННЫХ 
ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ В ЗАВИСИМОСТИ 
ОТ НАЛИЧИЯ ДЕТЕЙ
в среднем на потребителя в сутки, г

Имеющие детей до 16 лет Не имеющие детей до 16 лет

Энергетическая ценность 

суточного рациона 

домашних хозяйств

1 980,4 ккал

Имеющие детей до 16 лет

2 753,7 ккал

Не имеющие детей до 16 лет 

60,6

79,8

252,8

Белки

Жиры

Углеводы

81,1

112,6

351,0

Белки

Жиры

Углеводы
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37,4

17,5
11,7

11,4

9,5

3,3

3,0 2,71,91,5

2022

СТРУКТУРА ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЦЕННОСТИ СУТОЧНОГО РАЦИОНА 
ДОМАШНЕГО ПИТАНИЯ
в %

37,2

17,7
11,7

11,2

9,4

3,4
3,3

2,8
1,9 1,5

2023

Мясо и мясные продукты

Хлеб и хлебные продукты

Молоко и молочные продукты

Овощи и бахчевые

Фрукты и ягоды

Сахар и кондитерские изделия

Рыба и рыбные продукты

Масло растительное и другие 

жиры

Яйца

Картофель и продукты

на основе картофеля


